Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13 ноября 2018 г. N 551-П

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МОНИТОРИНГА ЗАКУПОК
ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с частью 8 статьи 97 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" Правительство Ульяновской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемые Правила осуществления мониторинга закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд Ульяновской области.
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства Ульяновской области
А.А.СМЕКАЛИН

Утверждены
постановлением
Правительства Ульяновской области
от 13 ноября 2018 г. N 551-П

[bookmark: P27]ПРАВИЛА
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МОНИТОРИНГА ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ
ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящие Правила устанавливают порядок осуществления мониторинга закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд Ульяновской области (далее также - закупки, мониторинг соответственно).
Настоящие Правила не применяются к закупкам, которые осуществляются посредством применения закрытых способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).
2. Осуществление мониторинга обеспечивается Министерством развития конкуренции и экономики Ульяновской области (далее - орган, обеспечивающий мониторинг) и осуществляется с использованием единой информационной системы в сфере закупок (далее - ЕИС).
3. Мониторинг осуществляется на постоянной основе посредством сбора, обобщения, систематизации и оценки информации об осуществлении закупок, в том числе о реализации планов закупок и планов-графиков закупок, содержащейся:
1) в ЕИС;
2) в региональной информационной системе в сфере закупок - системе автоматизации процесса управления государственными закупками Ульяновской области "АЦК-Госзаказ" (далее - АЦК-Госзаказ);
3) в обращениях федеральных государственных органов, государственных органов субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, организаций и граждан, поступивших в орган, обеспечивающий мониторинг;
4) в иных открытых источниках.
4. Орган, обеспечивающий мониторинг, для осуществления сбора, обобщения и систематизации информации, указанной в пункте 5 настоящих Правил, привлекает оператора АЦК-Госзаказ - областное государственное казенное учреждение "Центр по сопровождению закупок".
[bookmark: P40]5. При осуществлении мониторинга осуществляется оценка:
1) степени достижения целей осуществления закупок, определенных в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд");
2) обоснованности закупок в соответствии со статьей 18 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";
3) необходимости совершенствования законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.
[bookmark: P44]6. Орган, обеспечивающий мониторинг, в пределах полномочий, установленных Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", использует следующую информацию, содержащуюся в ЕИС и АЦК-Госзаказ:
1) о реализации планов закупок и планов-графиков закупок;
2) об осуществлении закупок, включая статистические данные о несостоявшемся осуществлении закупок;
3) о контрактах, заключенных заказчиками, по результатам определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);
4) о результатах осуществления контроля в сфере закупок.
7. Орган, обеспечивающий мониторинг, вправе запрашивать у участников контрактной системы в сфере закупок документы и информацию, необходимые для осуществления мониторинга.
8. Результатом мониторинга являются:
1) аналитические отчеты за каждый квартал, содержащие систематизированную информацию, указанную в пункте 6 настоящих Правил;
2) сводный аналитический отчет, содержащий систематизированную информацию, указанную в пунктах 5 и 6 настоящих Правил.
9. Сводный аналитический отчет подготавливается по итогам календарного года (далее - отчетный год).
10. Подготовка аналитических отчетов осуществляется в следующем порядке:
1) сбор, обобщение, систематизация и оценка информации, предусмотренной настоящими Правилами, и размещение указанной информации в ЕИС в виде аналитических отчетов за каждый квартал осуществляется не позднее последнего числа месяца, следующего за отчетным кварталом (за последний квартал отчетного года - не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом);
2) подготовка сводного аналитического отчета, содержащего систематизированную информацию, предусмотренную настоящими Правилами, результаты оценки эффективности закупок (в том числе степени соответствия целей осуществления закупок установленным требованиям и обоснованности закупок), а также предложения о мерах, направленных на совершенствование законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, и размещение указанного отчета в ЕИС не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным.

[bookmark: _GoBack]